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ÖN SÖZ 

Ahlaki eylemlerimiz; birtakım alternatiflerle karşı karşıya kaldığımız gerçeği-
nin kabulü ile başlar. Buna göre bir kimse, bir zorluktan kurtulabilmek için yalan 
mı, yoksa doğru mu söylemesi gerektiği ile ilgili düşünmeye başladığı zaman al-
ternatif düşünce tarzlarındaki lehte ve aleyhteki verileri ölçüp biçiyor demektir. Bu 
noktada vicdanın uyanmasına zemin hazırlamak için ahlaki duygunun uyanması-
nı sağlamak kaçınılmazdır. Bunun için de iyilik yapmanın, paylaşmanın güzelliği; 
yalan söylemenin, şiddetin kötülüğü, büyüklere saygı gibi ahlaki değerlerin be-
nimsetilmeye çalışılması eğitiminin önemli bir görevidir. O halde aradığımız çö-
züm; alternatifler arasından doğru seçim yapmayı başarabilecek, zihinsel ve ahlaki 
gelişimi destekleyecek şekilde eğitim vermektir. Örneğin; savaşta asıl amaç düş-
manı etkisiz hale getirmektir. Bu noktada etkisiz hale getirilecek düşman nedir? 
Açlık mı, yoksulluk mu, cehalet mi, kirlilik mi, ekonomik kriz mi, ahlaki çöküş 
mü?  Bu düşman ne olursa olsun; güç, akıl, irade, inanç, strateji, sabır gibi birçok 
faktörün bileşkesine ihtiyaç vardır; ama tüm bunlar ahlaki boyuttan yoksunsa veya 
etik temelli değilse doğru bir noktada olduğumuzu söyleyemeyiz. Başka bir deyiş-
le güçlerin bileşimi kaçınılmazdır ama doğru güçlerin bileşimini yapmak eğitimin 
görevi, dolaylı olarak etik bir lider olarak okul müdürü ve öğretmenlerin görevidir.

Hayat bazı zıtlıklardan ibarettir. Sevinç ile üzüntünün, zayıflık ve gücün, duy-
gular ve aklın, doğru ve yanlışın, merhamet ve acımasızlığın, saldırı ve savun-
manın, düş ile gerçeğin… Gerçek şu ki ne kadar birbirine karışmış olsa da biri 
varken öteki yoktur. Üzüntü hakimken sevinç yoktur, yalanın sürekliliğinde ahla-
kın yanılsama olduğu gibi. Birey de tıpkı bu zıtlıklarda olduğu gibi zaman zaman 
içsel çatışmalar yaşayabilir. Eylem bir yöne giderken düşünce diğer tarafa gidebilir. 
İşte bu noktada etik eğitim devreye girer. Öğrencilere uzun eğitim yolculuklarında 
öğretmen adeta fener olur. Dolayısıyla öğretmenlerin, okul yöneticilerinin önce-
likle mesleki etik ilkelere göre hareket etmeleri son derece önemlidir. Değerleri-
mizi korumak için neler yapmalıyız? Eğitim sistemimizde ne gibi düzenlemeler 
yapmalıyız ki insanların kendiliğinden doğruya yönelmesini, gücü keşfetmesini 
sağlayalım? Barış ve huzuru eğitimde uzun ince bir yol olarak tanımlayan değerli 
meslektaşım Aytaç Açıkalın’ın söylediği gibi insanlar dünyaya kişisel özellikleri ile 
gelmektedirler. Çocuklar doğarken taraflı bir içgüdü, tercih, adaptasyon içerme-
yen ancak her şeyi öğrenmeye yetkin beyinleri ile gelirler. Bizim görevimiz eği-
tim yolu ile; değerlerimizle iç içe yaşamanın ön koşulu olduğu, düşünmekten ve 
üretmekten vazgeçmeden, doğruluktan ayrılmanın başta kendisi olmak üzerine 
tüm toplumun aleyhine olduğu, ahlaklı ve erdemli olmanın farkındalığı ve sürdü-
rülebilirliği yönünde gelişimlerini sağlamaya destek olmaktır. O halde vermemiz 
gereken eğitim; bilgi aktarımından çok bireyin duyguları ve davranışlarına yönelik 



olarak işlevsel uygulamalar içermelidir. Mantığımıza uymayan herhangi bir ko-
nuyu öğrenmekte zorluk çektiğimiz ve doğal olarak bunu davranışa dönüştürme 
aşamasına hiçbir zaman geçemeyeceğimiz göz önünde bulundurularak verilen 
bilgilerin ikna edici ve benimsetici olmasına dikkat edilmelidir. 

Farkında olarak ya da olmayarak etik olmayan bir eylemde bulunan kişi-
ler için Platon’un değerler felsefesinin temeline dayandırdığı “iyinin bilgisine sa-
hip olmak isteği” ni zihinlerine kabul ettirebilmek bir çözüm olabilir. Çağımızın 
önemli etik felsefecilerinden olan İoanna Kuçuradi etik kavramlarını tarihsel bir 
perspektifle ele alarak etik sorunlara ışık tutan  Platon, Aristotales, Kant, Schopen-
hauer ve Nietzsche gibi ünlü filozoflardan bahseder fakat ekler; “her çağ kendi etik 
sorunlarını kendi tarihsel sorunları açısından ele almalıdır”. 

Ünlü düşünür Albert Camus’ta dünyadaki kötülüğün hep bilememekten gel-
diğini söyler ve iyiyi istemenin de  farkındalık  yoksa kötüyü isteme kadar zarar 
verebileceğini ekler. Bu noktada düşüncenin hem yönetici hem de üretici olduğu-
nu söyleyebiliriz. Daha uyanık, daha bilinçli, daha farkında belki de daha farklı 
bir düşünce şekli…Tabii önce düşüncelerimizi, iyiyi, doğruyu seçme hakkımızın 
olduğunu idrak etmek gerek. Kişi kendi hatalarını görmeye başladığında ya da 
herhangi bir şeye bakma şeklini değiştirdiğinde kökten bir değişim yaşanır. Bu 
süreç bir eylemle ve farkındalıkla devam ederse gelişme ile sonuçlanabilir. Yani 
kendimizin ya da başka birinin gerçeğini anlamak için tek yapmamız gereken, ba-
kış açımızı değiştirmektir.   Stephen R. Covey’in “Etkili İnsanların 7 Alışkanlığı” 
kitabında ifade ettiği gibi: “Kötülüğün yapraklarını kesen her bin kişiye karşılık, 
ancak bir kişi köküne saldırır.” Biz de yaşantımızda çok önemli değişiklikler yap-
mak istiyorsak tutum ve davranışlarımızın kaynağı olan paradigmalar olan etik ve 
ahlakın üzerinde çalışmalıyız.

Tüm bunlar düşünüldüğünde topluma faydalı bireyler yetiştirme konusunda 
fayda sağlayacağını düşündüğüm bu kitabın hazırlanmasında emeği geçen Fatoş 
SİLMAN, Şükrü ADA ve bölüm yazarlarının hepsine ayrı ayrı teşekkür ederim. 

Eserin alana katkı sağlaması temennisiyle…

Prof. Dr. Münevver ÇETİN 
Mart, 2020
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